



EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.015/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40.990/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO, sob demanda, de INSUMOS DE LABORATÓRIO, para atender as necessidades do Hospital Municipal Raul Sertã, Hospital Maternidade Dr. Mário Dutra de Castro, Subsecretaria de Atenção Básica/Policlínica Centro Dr. Sylvio Henrique Braune, pelo período de 01 (um) ano, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTDE	PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL
LOTE 1 – DESCATÁVEIS							
01	456616	Álcool Metílico - 1000ml		Unidade	17	R\$48,54	R\$ 825,18
02	426379	Coletor de Urina para Recém-Nascido		Unidade	600	R\$0,53	R\$ 318,00
03	327536	Conjunto de Corantes Panótico para Hematologia		Conjunto	38	R\$44,61	R\$ 1.695,18
04	461105	Conjunto de Corantes para Coloração ZIEHL NEEISEN		Conjunto	6	R\$51,47	R\$ 308,82
05	399068	Corante Giemsa – frasco de 1 litro		Unidade	39	R\$83,65	R\$ 3.262,35
06	436309	Coletor de urina, frasco de 50ml. Estéril.		Unidade	78.000	R\$0,47	R\$ 36.660,00
07	327336	Corante de May Grunwald um litro		Unidade	34	R\$33,72	R\$ 1.146,48

PROCESSO Nº: 40.990/2024
RUBRICA: _____
FOLHA: _____



08	409738	Lâmina para Microscopia Borda Fosca, cx com 50 unidades		Caixa	1.340	R\$6,50	R\$ 8.710,00
09	409643	Lamínulas 22x22mm caixa com 100 unidades		Caixa	130	R\$3,94	R\$ 512,20
10	454810	Líquido de Turk		litro	2	R\$20,00	R\$ 40,00
11	334384	Óleo de imersão de baixa densidade- 100ml		Unidade	10	R\$19,17	R\$ 191,70
12	327373	Azul cresil brilhante reticulocito Frasco 100ml		Unidade	2	R\$37,80	R\$ 75,60
13	351012	Pipeta de plástico para VHS descartável – Pacote com 25 unidades		Pacote	49	R\$34,95	R\$ 1.712,55
14	455928	Ponteira Universal 5 a 100 microlitros (amarela) -pacote com 1.000 unidades		Pacote	27	R\$19,01	R\$ 513,27
15	423268	Tubo cônico 12 ml para urinálise- pcte c/1.000		Pacote	10	R\$203,17	R\$ 2.031,70
16	455928	Ponteira Universal 100 a 1000 microlitros (azul) -pacote com 1.000 unidades		Pacote	13	R\$32,20	R\$ 418,60
17	450560	Microtubo de Centrifugação (tipo eppendorf) 1,5 ml Tampa Característica Adicional: Apirogênico, Livre De Dnase E Rnase. Pacote com 1.000 unidade		Pacote	12	R\$44,28	R\$ 531,36
18	433112	Micropipeta Capacidade Aspiração de 5MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Fixo		Unidade	2	R\$111,47	R\$ 222,94

PROCESSO Nº: 40.990/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____



		Componentes: Com Ejetor De Ponteiran Suporte Adicional: Autoclavável					
19	433112	Micropipeta Capacidade Aspiração de 10MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Fixo Componentes: Com Ejetor De Ponteiran Suporte Adicional: Autoclavável		Unidade	2	R\$131,48	R\$ 262,96
20	433112	Micropipeta Capacidade Aspiração de 25MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Fixo Componentes: Com Ejetor De Ponteiran Suporte Adicional: Autoclavável		Unidade	2	R\$116,49	R\$ 232,98
21	424823	Micropipeta Capacidade Aspiração de 50MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Fixo Componentes: Com Ejetor De Ponteiran Suporte Adicional: Autoclavável		Unidade	2	R\$135,47	R\$ 270,94

PROCESSO Nº: 40.990/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____



22	424823	Micropipeta Capacidade Aspiração de 75MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Fixo Componentes: Com Ejetor De Ponteiran Suporte Adicional: Autoclavável		Unidade	4	R\$100,00	R\$ 400,00
23	450677	Micropipeta: Capacidade Aspiração de 10MCL; monocanal, Mecânica ;Ajuste: Volume Regulável ; Componentes: Com Ejetor De Ponteira, Suporte Adicional: Autoclavável		Unidade	2	R\$180,88	R\$ 361,76
24	450229	Micropipeta; capacidade Aspiração de até 100MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica; Ajuste: Volume Regulável ; com Ejetor De Ponteira		Unidade	2	R\$153,47	R\$ 306,94
25	424986	Micropipeta: Capacidade Aspiração de 1000MCL monocanal; mecânica; Ajuste: Volume Regulável com Ejetor De Ponteira, Adicional: Autoclavável.		Unidade	2	R\$183,25	R\$ 366,50
26	424823	Micropipeta Capacidade Aspiração de 100MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Fixo Componentes: Com Ejetor De Ponteiran Suporte Adicional: Autoclavável		Unidade	2	R\$147,52	R\$ 295,04

PROCESSO Nº: 40.990/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____



27	424823	Micropipeta Capacidade Aspiração de 250MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Fixo Componentes: Com Ejetor De Ponteiran Suporte Adicional: Autoclavável		Unidade	2	R\$125,53	R\$ 251,06
28	424823	Micropipeta Capacidade Aspiração de 500MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Fixo Componentes: Com Ejetor De Ponteiran Suporte Adicional: Autoclavável		Unidade	2	R\$131,55	R\$ 263,10
29	424826	Micropipeta Capacidade Aspiração de 1000MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Fixo Componentes: Com Ejetor De Ponteiran Suporte Adicional: Autoclavável		Unidade	2	R\$128,75	R\$ 257,50
30	414268	Pipeta Sorológica Tipo: Volumétrica Capacidade: 5 MI		Unidade	20	R\$7,03	R\$ 140,60

PROCESSO Nº: 40.990/2024
RUBRICA: _____
FOLHA: _____



		Material: Vidro					
31	414261	Pipeta sorologica Tipo: Volumétrica Capacidade: 20 MI Material: Vidro		Unidade	20	R\$12,89	R\$ 257,80
32	414260	Pipeta sorológica Tipo: Volumétrica Capacidade: 10 MI Material: Vidro		Unidade	20	R\$11,03	R\$ 220,60
33	441690	Coletor de urina infantil		Unidade	200	R\$0,73	R\$ 146,00
TOTAL - LOTE 1							R\$ 63.209,71
LOTE 2 – MATERIAIS PARA (ANTIOTIÓTICO)							
34	354755	Claritromicina frasco com 50 unidades		Frasco	7	R\$14,18	R\$ 99,26
35	353846	Cotrimoxazol frasco com 50 unidades		Frasco	7	R\$23,28	R\$ 162,96
36	424704	Disco Aranha Polidisco – cx. p/ GRAM NEGATIVO – c/25 testes		Caixa	15	R\$244,50	R\$ 3.667,50
37	424705	Disco Aranha Polidisco – cx. p/GRAM POSITIVO – c/25testes		Caixa	15	R\$244,50	R\$ 3.667,50
38	424704	Disco Aranha Polidisco p/ Serie Urinária – c/25 testes		Caixa	30	R\$226,53	R\$ 6.795,90

RUBRICA: _____ FOLHA: _____

PROCESSO Nº: 40.990/2024



39	340911	Ertapenem frasco com 50 unidades		Frasco	5	R\$16,33	R\$ 81,65
40	340895	Imipenem Frasco		Frasco	7	R\$16,39	R\$ 114,73
41	332585	Meropenem frasco com 50 unidades		Frasco	5	R\$17,44	R\$ 87,20
42	339707	Piperacilina+Tazobactam frasco com 50 unidades		Frasco	5	R\$14,00	R\$ 70,00
43	359273	Polimixina B frasco com 50 unidades		Frasco	5	R\$16,55	R\$ 82,75
TOTAL - LOTE 2							R\$ 14.829,45
TOTAL (Lote 1 + Lote 2)							R\$ 78.039,16